
První republika.notebook

1

December 18, 2019

ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA

Podkarpatská Rus  Rusíni

Čechy  Češi

Slovensko  Slováci

Morava  Moravané



První republika.notebook

2

December 18, 2019

• první republika

• demokratický stát (na vládě se podíleli 
volení zástupci občanů)

• první prezident Tomáš Garrigue Masaryk

• všechny výsady šlechty zrušeny

• základem státu nová ústava

• zavedena rovnoprávnost všech občanů 
bez rozdílu majetku, náboženství a 
národnosti

• také ženy dosáhly politické 
rovnoprávnosti s muži

Nový stát:



První republika.notebook

3

December 18, 2019

Tomáš Garrigue Masaryk
Narodil se 7. března 1850 v Hodoníně.

Mladý Tomáš se nejprve učil kovářem.

Potom navštěvoval gymnázium v Brně.

Odtud odešel studovat do Vídně.

Stal se profesorem na české univerzitě v Praze.

Působil také jako poslanec ve Vídni.



První republika.notebook

4

December 18, 2019

Mimořádně vzdělaný a velmi čestný člověk.

Vždy se snažil hájit pravdu a nemlčet k nespravedlnosti.

Postupně se stával známým politikem.

Stal se prvním naším prezidentem, zvolen byl pak ještě třikrát.

Byl velice skromný. Ke skromnosti vedl i své děti. 

Pomohl své vlasti získat samostatnost.

Stal se velice oblíbeným politikem mezi lidem. 

"Tatíček Masaryk"
Zemřel 14. září 1937.



První republika.notebook

5

December 18, 2019

Budování státu
Jednotlivá území se od sebe dost lišila. České země = průmyslově 
vyspělé.

Naopak Slovensko a Podkarpatská Rus = značně zaostalé. Nejen 
hospodářsky, ale i ve školství a kultuře. 

Výstavba nových průmyslových podniků v Čechách. 

Československo se brzy zařadilo k nejvyspělejším průmyslovým státům. Více 
zboží jsme vyváželi, než dováželi. 

Vyváželi jsme např. stroje, zbraně, sklo a obuv.

Velký zájem byl o naše textilní výrobky, lokomotivy, turbíny, mlátičky a jiné 
zemědělské stroje. 

Zlepšila se situace dělníků  zavedení osmihodinové pracovní doby.

Zemědělství většina velkostatků (dříve v rukou šlechty a církve) rozdělena drobným rolníkům.

Ve světě známý český cukr, pivo a chmel.

Výroba obuvi  Baťa.



První republika.notebook

6

December 18, 2019

Podobně jako v hospodářství se velký 
rozvoj projevil i ve vědě, technice, 
školství a především v kultuře.

I když Československá republika existovala 
jen 20 let, může být dodnes pro nás v řadě 
oblastí vzorem.

Byly založeny dvě univerzity  v Bratislavě 
a v Brně.

Slováci, kteří měli do té doby jen školy 
obecné, získali desítky středních a 
odborných škol.



První republika.notebook

7

December 18, 2019

Kulturní život
Chodilo se často do divadel  Osvobozené divadlo  Jiří Voskovec a Jan Werich, hudbu 
jim psal Jaroslav Ježek.

Jako autor divadelních her, románů a povídek proslul spisovatel Karel Čapek .

 Dášeňka, čili život štěněte

 Devatero pohádek

 Povídky z jedné a druhé kapsy

 Válka s mloky

 divadelní hra RUR  robot

 Bílá nemoc

Jeho bratr  Josef Čapek

 Povídání o pejskovi a kočičce

také ilustrátor, autor slova robot



První republika.notebook

8

December 18, 2019

Život za první republiky
Československo prožívalo v prvním desetiletí svého trvání hospodářský rozmach.

Neznamenalo to však, že zde byl "ráj na zemi".

Kdo poctivě pracoval, mohl dosáhnout slušného postavení v zaměstnání a tomu obvykle 
odpovídala i mzda. 

Lajdáctví a nepoctivost se nevyplácely.

Lidé si vážili vzdělání i zručnosti dělníků a řemeslníků.

Peníze se zbytečně neutrácely. Ženy obvykle nechodily do práce, ale staraly se o 
domácnost. 

Život byl méně uspěchaný než nyní. Lidé měli víc času pro sebe i pro svou rodinu a děti. 

Ve vzájemných vztazích bylo více úcty, slušnosti a zdvořilosti.



První republika.notebook

9

December 18, 2019

Velká hospodářská krize
V roce 1929 došlo k velkému propadu akcií na americké burze a následoval celkový 
krach ekonomiky. 

Klesala výroba, zvýšila se nezaměstnanost.

Státy nemohly platit, velmi se snížil vývoz.

Život mnohých dělníků a jejich rodin se zhoršil. 

Mnoho rodin žilo jen z nízkých podpor v nezaměstnanosti. 

V některých školách dostávaly chudé děti zdarma přesnídávky a polévky.

Lépe nebylo ani na vesnici. 


	Stránka 1: 12 9-7:32
	Stránka 2: 12 9-8:14
	Stránka 3: 12 9-8:30
	Stránka 4: 12 9-9:33
	Stránka 5: 12 9-10:08
	Stránka 6: 12 9-10:16
	Stránka 7: 12 13-7:24
	Stránka 8: 12 13-12:11
	Stránka 9: 12 13-12:20

